



狮华股份

NEEQ : 837778

上海狮华信息技术服务股份有限公司

年度报告摘要

—— 2020 ——

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人 ZHANGCHENGSHUANG、主管会计工作负责人 ZHOULINGLING 及会计机构负责人 ZHOULINGLING 保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

|                     |                                  |
|---------------------|----------------------------------|
| 董事会秘书或信息披露事务负责人     | 张宏斌                              |
| 是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格 | 是                                |
| 电话                  | 010-56479391                     |
| 传真                  | 010-56479391                     |
| 电子邮箱                | hongbin@financialpr.com.cn       |
| 公司网址                | www.merlionpr.com.cn             |
| 联系地址及邮政编码           | 北京市朝阳区酒仙桥北路 9 号恒通国际创新园 C9，100015 |
| 公司指定信息披露平台的网址       | www.neeq.com.cn                  |
| 公司年度报告备置地           | 北京市朝阳区酒仙桥北路 9 号恒通国际创新园 C9 办公室    |

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

|                 | 本期期末          | 本期期初          | 增减比例%  |
|-----------------|---------------|---------------|--------|
| 资产总计            | 78,014,840.06 | 68,159,101.84 | 14.46% |
| 归属于挂牌公司股东的净资产   | 43,964,943.12 | 40,373,849.12 | 8.89%  |
| 归属于挂牌公司股东的每股净资产 | 0.69          | 0.64          | 7.81%  |
| 资产负债率%（母公司）     | 6.87%         | 6.28%         | -      |
| 资产负债率%（合并）      | 43.65%        | 40.77%        | -      |

|  | 本期            | 上年同期          | 增减比例%   |
|--|---------------|---------------|---------|
| 营业收入                                   | 58,843,957.69 | 80,117,071.40 | -26.55% |
| 归属于挂牌公司股东的净利润                          | 5,076,127.87  | 4,218,715.10  | 20.32%  |
| 归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润                | 2,956,502.83  | 3,547,165.23  | -       |
| 经营活动产生的现金流量净额                          | 11,039,375.07 | 1,899,857.84  | 481.06% |
| 加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)         | 11.83%        | 11.03%        | -       |
| 加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算) | 6.89%         | 9.27%         | -       |
| 基本每股收益(元/股)                            | 0.08          | 0.07          | 20.30%  |

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

| 股份性质    |               | 期初         |         | 本期变动 | 期末         |         |
|---------|---------------|------------|---------|------|------------|---------|
|         |               | 数量         | 比例%     |      | 数量         | 比例%     |
| 无限售条件股份 | 无限售股份总数       | 63,430,000 | 100.00% |      | 63,430,000 | 100.00% |
|         | 其中：控股股东、实际控制人 | 35,100,000 | 55.34%  |      | 35,100,000 | 55.34%  |
|         | 董事、监事、高管      |            |         |      |            |         |
|         | 核心员工          |            |         |      |            |         |
| 有限售条件股份 | 有限售股份总数       |            |         |      |            |         |
|         | 其中：控股股东、实际控制人 |            |         |      |            |         |
|         | 董事、监事、高管      |            |         |      |            |         |
|         | 核心员工          |            |         |      |            |         |
| 总股本     |               | 63,430,000 | -       | 0    | 63,430,000 | -       |
| 普通股股东人数 |               |            |         |      |            | 13      |

## 2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

| 序号 | 股东名称                   | 期初持股数      | 持股变动   | 期末持股数      | 期末持股比例%  | 期末持有无限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 |
|----|------------------------|------------|--------|------------|----------|-------------|-------------|
| 1  | FINANCIALPRPTELTD      | 35,100,000 |        | 35,100,000 | 55.3366% |             | 35,100,000  |
| 2  | 霍尔果斯传雅股权投资管理合伙企业（有限合伙） | 11,879,000 | -5,998 | 11,873,002 | 18.7183% |             | 11,873,002  |
| 3  | 霍尔果斯聚仁股权投资管理合伙企业（有限合伙） | 7,020,000  |        | 7,020,000  | 11.0673% |             | 7,020,000   |
| 4  | 蓝色光标（上海）               | 3,418,000  |        | 3,418,000  | 5.3886%  |             | 3,418,000   |

|    |                  |                   |               |                   |                 |             |                   |
|----|------------------|-------------------|---------------|-------------------|-----------------|-------------|-------------------|
|    | 投资管理有限公司         |                   |               |                   |                 |             |                   |
| 5  | 靖江市润元农村小额贷款有限公司  | 2,797,719         |               | 2,797,719         | 4.4107%         |             | 2,797,719         |
| 6  | 北京创金兴业投资中心（有限合伙） | 2,142,855         |               | 2,142,855         | 3.3783%         |             | 2,142,855         |
| 7  | 前海亚金（深圳）投资咨询有限公司 | 535,713           |               | 535,713           | 0.8446%         |             | 535,713           |
| 8  | 前海建元投资咨询（深圳）有限公司 | 501,713           |               | 501,713           | 0.7910%         |             | 501,713           |
| 9  | 前海兴越投资咨询（深圳）有限公司 | 28,000            |               | 28,000            | 0.0441%         |             | 28,000            |
| 10 | 张春颖              | 1,000             | 2,998         | 3,998             | 0.0047%         |             | 3,998             |
|    | <b>合计</b>        | <b>63,424,000</b> | <b>-3,000</b> | <b>63,421,000</b> | <b>99.9842%</b> | <b>0.00</b> | <b>63,421,000</b> |

普通股前十名股东间相互关系说明：

公司实际控制人 ZHANGCHENGSHUANG 间接持有 FinancialPRPteLtd 的股权；ZHANGCHENGSHUANG 之兄章诚义持有聚仁投资 49.77%的合伙企业份额，为聚仁投资的执行事务合伙人；聚仁投资的有限合伙人邓智欢持有传雅投资 42.00%合伙企业份额，并担任执行事务合伙人。除上述情况外，公司现有持股 10%及以上股东之间不存在其他关联关系。

## 2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

Financial PR Pte Ltd 现持有公司股份35,100,000股，占公司总股本的55.34%，为公司控股股东。ZHANG CHENGSHUANG通过Aries Capital、Aries Global、Aries International间接控制公司控股股东Financial PR Pte Ltd，为公司实际控制人。报告期内，公司控股股东未发生变化。

## 三. 涉及财务报告的相关事项

### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017 年修订）》（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）。本公司于 2020 年 1 月 1 日起开始执行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收入准则，本公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2020 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

——本公司的专项类业务原按照完工百分比法分期确认收入，执行新收入准则后，由于不满足在一

段时间内确认收入的条件，变更为在商品控制权转让给客户之时一次性确认收入。

——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项目列报。

①对2020年1月1日财务报表的影响

| 报表项目   | 2019年12月31日（变更前）金额 |            | 2020年1月1日（变更后）金额 |            |
|--------|--------------------|------------|------------------|------------|
|        | 合并报表               | 公司报表       | 合并报表             | 公司报表       |
| 预收账款   | 1,659,042.83       | 176,033.97 |                  |            |
| 合同负债   |                    |            | 1,565,134.75     | 166,069.78 |
| 其他流动负债 |                    |            | 93,908.08        | 9,964.19   |

②对2020年12月31日/2020年度的影响

采用变更后会计政策编制的2020年12月31日合并及公司资产负债表各项目、2020年度合并及公司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

A、对2020年12月31日资产负债表的影响

| 报表项目   | 2020年12月31日<br>新收入准则下金额 |              | 2020年12月31日<br>旧收入准则下金额 |              |
|--------|-------------------------|--------------|-------------------------|--------------|
|        | 合并报表                    | 公司报表         | 合并报表                    | 公司报表         |
|        | 预收账款                    |              |                         | 2,950,030.93 |
| 合同负债   | 2,783,048.05            | 1,493,710.70 |                         |              |
| 其他流动负债 | 166,982.88              | 89,622.64    |                         |              |

B、对2020年度利润表的影响

无影响。

②其他会计政策变更

无。

(2) 会计估计变更

无。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

适用  不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用  不适用